

HISTORIA ŻYCIA I OSIĄGNIĘĆ JUBILATA KSIĘDZA PROFESORA MACIEJA OSTROWSKIEGO

Maciej Ostrowski urodził się 26 czerwca 1952 r. w Krakowie. Ukończył szkołę podstawową im. H. Jordana nr 31 w Krakowie oraz Liceum Ogólnokształcące im. A. Witkowskiego nr 5 w Krakowie, zdając maturę w 1971 r. Tego samego roku wstąpił do Wyższego Seminarium Duchownego Archidiecezji Krakowskiej, gdzie przygotowywał się do posługi kapłańskiej odbywając studia teologiczne na Papieskim Wydziale Teologicznym w Krakowie (obecnie Uniwersytet Papieski Jana Pawła II) uwieńczone tytułem magistra teologii.

Po święceniach kapłańskich 22 V 1977 r. został skierowany do pracy duszpasterskiej jako wikariusz w parafii w Suchej Beskidzkiej (1977-1981), następnie w parafii św. Szczepana w Krakowie (1981-1985), w parafiach krakowskich św. Józefa na Podgórzu, w Czyżynach oraz na Osiedlu Podwawelskim. Pierwsze lata kapłaństwa wypełniała mu też praca w Wydziale Katechetycznym Kurii Metropolitalnej w Krakowie na stanowisku sekretarza i diecezjalnego wizytatora katechizacji i jako młody wikariusz pełnił także funkcje duszpasterza akademickiego przy Akademii Wychowania Fizycznego oraz podejmował pracę w Ruchu Światło-Życie prowadząc prawie czterdzieści turnusów rekolekcyjnych.

W latach 1978-1980 odbył Przywydziałowe Studium Rodziny na Papieskim Wydziale Teologicznym w Krakowie i studia licencjatu kanonicznego. Aby w latach 1984-1989 podjąć pracę dydaktyczną w Papieskiej Akademii Teologicznej w Krakowie.

Ksiądz licencjat pod kierunkiem promotora ks. prof. Jana Siega SJ pisze doktorat: „Ruch Światło-Życie w Polsce. Rozwój Ruchu, cele, trudności i osiągnięcia w nurcie odnowy Kościoła” broniąc go w 1989 r. Z zagadnienia czasu wolnego, turystyki i pielgrzymowania ksiądz doktor kończy habilitację na podstawie rozprawy pt. „Duszpasterstwo wobec problemu wolnego czasu człowieka. Aspekt moralno-pastoralny ze szczególnym uwzględnieniem zagadnień turystyki” i w roku 1997 otrzymuje stopień doktora habilitowanego. W 1981 roku po odpowiednim przygotowaniu staje się przodownikiem GOT oraz czynnym ratownikiem GOPR. Odtąd jako ksiądz, profesor i duszpasterz udziela się w Górskim Ochotniczym Pogotowiu Ratunkowym, najczęściej w okolicach Babiej Góry, organizując pomoc, ratując życie i zdrowie turystów, wędrowców, często nierozważnych w górach.

W 1993 roku z jego inicjatywy rozpoczynają się seminaria-sympozja ekologiczne, które z czasem nabrały charakteru międzynarodowego. Odbyło się ich dotąd 29. W roku 1996 przyjęto dla tych spotkań ogólny tytuł „Sacrum i przyroda”. W 1993 roku ks. Maciej Ostrowski został duszpasterzem i prezesem wspólnoty – Koła PTTK nr 1 „Pielgrzym” przy Krakowskim Oddziale PTTK i jest nim do dziś... Jak oceniają członkowie Koła w czasie blisko 30 lat zorganizowano w sumie około 450 spotkań krajoznawczych i biblijnych, w których wzięło udział 12.800 osób a w ponad 500 wycieczkach lub pielgrzymkach wzięło udział prawie 20.000 osób. To świadczy o skali oddziaływania ks. Ostrowskiego – tylko w jednym małym odcinku jego pracy i zaangażowania.

Z działalnością pastoralną, z popularyzacją turystyki, ekologii i pielgrzymkami idzie w parze działalność organizacyjna ks. Ostrowskiego, umiejętność włączania różnych osób i instytucji w idee, które tworzył i rozwijał w życiu naukowym. W latach 1992-2002 ks. M. Ostrowski był sekretarzem, a następnie do roku 2007 przewodniczącym Sekcji Pastoralistów Polskich w Warszawie (obecnie Stowarzyszenie Pastoralistów Polskich). Tam jego znaczącym osiągnięciem było stworzenie ogólnopolskiego programu studiów z teologii. Ponadto do dziś ks. prof. Ostrowski jest członkiem Polskiego Towarzystwa Teologicznego, członkiem Post Netzwerk der mittel- und osteropäischen Pastoraltheologinnen und Pastoraltheologen (z siedzibą w Wiedniu). W 2005 roku był członkiem zespołu oceniającego kierunek teologia Uniwersyteckiej Komisji Akredytacyjnej. W latach 1999-2007 współorganizował sympozja dotyczące odnowy parafii „Koinonia”.

W Papieskiej Akademii Teologicznej, w 1998 roku ks. dr hab. Maciej Ostrowski zostaje kierownikiem Katedry Teologii Pastoralnej Szczegółowej na Wydziale Teologicznym Papieskiej Akademii Teologicznej (później przekształcona w Katedrę Teologii Pastoralnej, następnie Katedrę Teologii i Psychologii Pastoralnej). W 2001 r. został mianowany na stanowisko profesora nadzwyczajnego, w 2006 r. uzyskał tytuł profesora teologii a w 2011 otrzymuje stanowisko profesora zwyczajnego na Uniwersytecie Papieskim Jana Pawła II w Krakowie.

W 2015 r. został dyrektorem Instytutu Teologii Praktycznej Wydziału Teologicznego UPJPII. Pracę organizacyjną na uniwersytecie w latach 2009-2014 dopełnia funkcja prorektora Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie. Podczas kadencji prorektorskiej ks. M. Ostrowski przewodniczył zespołowi wyższych uczelni krakowskich organizujących coroczne Dni Jana Pawła II. Przygotował kilkanaście wywiadów radiowych i telewizyjnych dotyczących głównie problematyki pielgrzymowania, turystyki religijnej i chrześcijańskiej kultury wolnego czasu.

W macierzystej uczelni – PAT, UPJPII – ks. profesor prowadził różnorodne zajęcia dydaktyczne: wykłady, seminaria naukowe, ćwiczenia i warsztaty. Ich tematyka to, m. in. teologia pastoralna, eklezjologia pastoralna, metodologia teologii praktycznej, teologia wolnego czasu, teologia pielgrzymowania, kultura wolnego czasu, turystyka religijna i pielgrzymowanie, szlaki kultury chrześcijańskiej, etyka zawodowa w turystyce. Brał udział w przygotowaniu programu kierunku turystyka religijna. Poza swoją uczelnią prowadził zajęcia dydaktyczne blisko 20 lat w Instytucie Teologicznym w Bielsku-Białej, w Wyższym Seminarium Duchownym Sercanów w Stadnikach, Wyższym Seminarium Duchownym Paulinów w Krakowie. Przez jeden semestr prowadził wykład monograficzny w Warszawie na UKSW, w Wyższej Szkole Turystyki i Ekologii w Suchej Beskidzkiej oraz w Wyższej Szkole Języków Obcych i Ekonomii w Częstochowie.

W dociekaniach naukowych ks. prof. dr hab. Maciej Ostrowski koncentruje się m.in. nad badaniem religijnych zrzeseń (ruchów odnowy, stowarzyszeń, religijnych wspólnot, małych grup w życiu Kościoła), a szczególnie polskiego ruchu odnowy Światło-Życie. Pracował również naukowo nad kwestiami posoborowej odnowy parafii, poszukując jej modelu opartego o zasadę wspólnoty-wspólnot. Najbardziej znaczącym obszarem badań

ks. M. Ostrowskiego jest pastoralna problematyka związana z czasem wolnym, a w jej ramach szczególnie duszpasterstwo turystyczne, turystyka religijna i pielgrzymowanie. W tych tematach ks. prof. Ostrowski wygłaszał liczne referaty naukowe w różnych ośrodkach naukowych w Polsce (m.in. Kraków, Gniezno, Toruń, Lublin, Katowice, Warszawa) i za granicą (Huelwa i Montserrat w Hiszpanii, Strasburg, Moguncja, Bochum, Regensburg, Fryburg/B, Sarajewo, Tbilisi, Austria, Grecja, Słowacja). Ma w dorobku wiele referatów popularnonaukowych i eksperckich. W ramach pracy naukowej na UPJPII przeprowadził kilka projektów współpracy międzynarodowej, w których brali udział profesorowie i studenci, m. in z Polski, Niemiec, Austrii, Słowacji, Gruzji, Ukrainy i innych krajów Europy.

Praca naukowa to także publikacje. Ks. Ostrowski jest członkiem Rady Programowej „Bielsko-Żywieckich Studiów Teologicznych” oraz komitetu redakcyjnego serii zeszytów naukowych „Peregrinus Cracoviensis” wydawanych przez Instytut Geografii i Gospodarki Przestrzennej Uniwersytetu Jagiellońskiego. Był członkiem Rady Naukowej Muzeum Częstochowskiego (Dział Muzeum Pielgrzymowania) i dzięki jego udziałowi, seminaria-konferencje Sacrum i Przyroda od kilkunastu lat mają swoją dokumentację w serii wydawniczej prowadzonej wspólnie z Wydawnictwem Naukowym Uniwersytetu Jana Pawła II w Krakowie i Wydawnictwem Uniwersytetu w Presowie (Słowacja). W jego dorobku piśmienniczym znajdują się: 3 książki (monografie naukowe), 181 artykułów naukowych, 4 rozdziały w podręcznikach, 4 tłumaczenia artykułów i dokumentów (opublikowanych w Internecie), 12 redakcji monografii zbiorowych, 85 publikacje popularnonaukowe i popularne, pomoce duszpasterskie. Prace naukowe to także seminaria naukowe i prace pisane przez studentów i doktorantów pod kierunkiem promotora ks. profesora Ostrowskiego, który wypromował 16 doktoratów, 11 licencjatów kanonicznych, 73 magisteria i 15 licencjatów zawodowych.

W pracy organizacyjnej na skalę krajową Kościoła w Polsce, w latach 2002-2016 książd profesor był konsultorem Komisji ds. Duszpasterstwa Ogólnego Konferencji Episkopatu Polski, od roku 2000 jest konsultorem i sekretarzem Rady Konferencji Episkopatu Polski ds. Migracji, Turystyki i Pielgrzymowania. Dla Konferencji Episkopatu Polski przygotował projekt „Wskazań dla duszpasterstwa turystów” oraz projekt „Wskazań dla duszpasterstwa pielgrzymów”, opracował też od strony merytorycznej stronę internetową Rady Konferencji Episkopatu Polski ds. Migracji, Turystyki i Pielgrzymek. Na skalę diecezji ks. M. Ostrowski jest duszpasterzem turystów, duszpasterzem przewodników i ratowników górskich (sam będąc czynnym członkiem Górskiego Ochotniczego Pogotowia Ratunkowego oraz Przewodnikiem Turystyki Górskiej).

Od 2021 r. jest kapelanem Stowarzyszenia Turystyczno-Edukacyjnego „Wstańcie chodźmy” im. Św. Jana Pawła II. W ramach posługi duszpasterza turystów organizował kilkakrotnie serie szkoleń dla przewodników i obsługujących turystykę, szczególnie pielgrzymki i turystykę religijną. W ramach posługi na rzecz Kościoła, wykorzystując kompetencje naukowe, wykonywał zadanie cenzora wydawnictw religijnych oraz teologa w dwóch procesach kanonizacyjnych. We wrześniu 2022 roku, został wybrany do Komisji

Rewizyjnej Stowarzyszenia Pastoralistów Polskich i również w tym roku, zostaje Kanonikiem Gremialnym Kapituły Kolegiackiej św. Anny w Krakowie.

W Krakowie, i gdziekolwiek coś się dzieje w turystyce, pielgrzymowaniu, tam można spotkać księdza profesora Macieja Ostrowskiego, którego ktoś trafnie opisał dwoma słowami: *Homo viator*.